Illustrissimo domno et benefactori suo preçipuo Lupoldo, duci Austriae nobilissimo (sic), / Hermenger, domini patientia Christi pauperum seruus et fratrum sancti

20. Nous avons à chaque fois séparé d'un trait oblique les trois constituants de la *salutatio*.

hospitalis Ierusalem prouisor humilis, cum uniuerso fratrum conuentu / debite orationis munus et sincere deuotionis instantiam (Historia de expeditione Friderici imperatoris).

Reuerendo patri et domino Ernaldo, abbati Rieuallis, / suus Willelmus, seruorum Christi minimus, / cum apparuerit Princeps pastorum, immarcescibilem percipere glorie coronam (Guillaume Petit, dit de Newburgh [Yorkshire], Historia rerum Anglicarum).

Reuerentissimo domino et patri in Christo Huberto, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, tocius Anglie primati, / unus ex minimis fratribus ordinis sancti Gileberti Sempinghamensis, / sanctorum meritis et premiis coequari (Prologus de uita sancti Gileberti confessoris).

Nobili uiro, domino suo carissimo, domino Engelberto, comiti de Marka, / Leoldus de Northof, canonicus Leodiensis et abbas secularis ecclesie Visetensis Leodiensis dyocesis, / terram uestram et subditos cum Dei timore et iusticia fideliter gubernare (Levold de Northof, Chronica comitum de Marka).

II

(p. 3, 11-14) *Sciendum tamen uobis est siue alteri quicumque libri huius recitator uel certe interpres accesseritis, <...> si...> seriatim minus ordinate secundum tempora quibus facta sunt quae adnotantur uel certe aliqua obliuione praetergressa reppereritis, non hoc iam mihi sed relatoribus culpando adscribatis [...]*

sciendum Z: -dium A || accesseritis Desbordes: -rius A -rit Z, edd. || si add. edd. || ordinate A Z: -ta Auenel D'Angelo || adnotantur Z: adnoctantur A || hoc A: haec Z, edd. || iam (tam Z ut uid.²¹)... sed A Z: tam... quam edd. || adscribatis A: -bantur Z, edd.

Le texte de Pontieri est défectueux, et son appareil, défaillant : il ne mentionne aucune variante ! C'est pourquoi nous avons enregistré ci-dessus tous les éléments nouveaux ou utiles que la critique a apportés pour la constitution du texte.

Il est invraisemblable que les copistes n'aient sauté ici qu'un seul mot. Outre *si*, qui a été suppléé dans l'édition princeps – mais dont Pontieri ne dit rien, comme s'il l'avait lu également dans l'état de la tradition recueilli dans A –, et, comme M.-A. Auenel le note avec juste raison, la conjonction²² reliant la complétive (*adscribatis*) au verbe principal (*sciendum est*), il manque un morceau de texte constituant le